
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº150/2024 

DISPENSA POR LIMITE Nº 136/2024 

 

O SAAESP – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de São Pedro, tornapúblico, 

para conhecimento dos interessados, realizará Contratação Direta por Dispensa de Licitação, 

com critério de julgamento menor preço por item, nos termos do inciso PI do artigo 75 da Lei 

14.133/2021, e as exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.  

 

Fundamento legal: O Inciso II do artigo 75 da Lei 14.133/2021 estabelece que é dispensável a 

licitação para contratação de serviços que não de engenharia em valor inferior a R$ 59.906,02 

(cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos). O valor Limite foi atualizado 

pelo Decreto 11.871/2023. Informações complementares: Poderão ser obtidas no órgão 

contratante, a partir da divulgação do Aviso de Dispensa de Licitação, pelo telefone (19) 3481-

8125 ou pelo site: www.saaesp.sp.gov.br (Licitações / Dispensa Eletrônica). 

A presente Dispensa de Licitação ficará aberta por um período de 3 (três) dias úteis, a partir da 

data da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados através do 

e-mail abaixo fazendo referência ao número do processo e o número da dispensa. ENDEREÇO 

ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: cotacao@saaesp.sp.gov.br. 

 

LINK DO EDITAL: https://licitacao.saaesp.sp.gov.br/portalDispensa 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: DIA 04 de SETEMBRO 

de 2024, às 17:00 horas (horário de Brasília) via e-mail. 

 

1. OBJETO 

1.1. Instalação de Sistema de Alarme Monitorado Em Prédios pertencentes ao SAAESP, 

conforme especificação constante no Termo de Referência que acompanha este documento.  

1.2. O critério de julgamento adotado será o de menor preço global. 

1.3. O valor estimado da contratação é de R$ 53.903,00 (cinqüenta e três mil 

novecentos e três reais) 



 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO QNTD. UNID. 

 

01 

Orçamento para instalação de sistema de alarme monitorado em 

prédios do Saaesp, interligando todos os prédios com o servidor do 

Saaesp, orçamento com mão de obra e material. 

 

19 

 

SV 

02 Instalação, configuração e treinamento do sistema MoniSoftware para 

os funcionários do Saaesp. 

 

01 

 

SV 

 

2. DA PROPOSTA 

2.1. A proposta poderá ser formulada conforme Anexo I – Modelo de Proposta e deverá ser 

em uma via, digitada, datada, carimbada e assinada, sem emendas, rasuras e borrões 

contendo: 

2.1.1. Razão social e endereço completo do proponente, bem como o número do presente 

processo; 

2.1.2. Preço global, expressos em moeda corrente no país; 

2.1.3. Condições de pagamento com prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data de emissão 

da nota fiscal;  

2.1.4. Validade da proposta com prazo mínimo de 60 (sessenta) dias corridos a contar da data 

limite para a entrega das propostas; 

 

3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

3.1. Poderão participar do processo licitatório todos os interessados do ramo de atividade 

pertinente ao objeto da contratação, que preencherem as condições contidas neste.  

 

4. PERÍODO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS 

4.1. As empresas interessadas poderão ofertar proposta pelo período de 03 dias úteis, a partir 

da divulgação no site, e os respectivos documentos deverão ser encaminhados ao e-mail: 

cotacao@saaesp.sp.gov.br 



 
4.2. Diante do prazo estabelecido no item anterior, as propostas deverão ser encaminhadas 

até: DIA 04 de SETEMBRO de 2024, às 17 horas. 

4.3. Os interessados deverão encaminhar a proposta com a descrição do objeto ofertado e o 

valor da proposta para o objeto divulgado, devendo apresentar ainda:  

I – a inexistência de fato impeditivo para licitar ou contratar com a Administração Pública, 

inclusive de que seus sócios e/ou diretores da licitante não possuem vínculo de natureza 

técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou 

entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na 

fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em 

linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau.  

4.4. A proposta deverá ser apresentada conforme modelo constante no Anexo II.  

 

5 - HABILITAÇÕES JURÍDICA 

5.1. A empresa que apresentar o menor preço deverá apresentar os seguintes documentos 

para fins de habilitação: 

5.1.1 Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se 

tratando de sociedades comerciais e, no caso de sociedade por ações, acompanhado da 

documentação pertinente à investidura de seus atuais administradores nos respectivos cargos.  

5.1.2. Deverá acompanhar a habilitação, cópia de documentos de identificação do 

representante legal da empresa.  

5.1.3. Declaração que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de 

aprendiz, nos termos do artigo 7°, XXXIII, da Constituição. 

5.1.4. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ). 

5.1.5. Prova de inscrição no Cadastro de Contribuinte Estadual ou Municipal, se houver, 

relativo ao domicílio ou sede do participante, pertinente ao seu ramo de atividade e 

compatível com o objeto contratual;  

5.1.6. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e Municipal do domicílio ou sede do 

participante;  



 
5.1.7. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social (INSS), mediante a apresentação da 

Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à Dívida Ativa da União, e do 

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), mediante a apresentação do Certificado de 

Regularidade do FTGS/CRF.  

5.1.8. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do Trabalho, mediante a 

apresentação de certidão negativa (CNDT). 

5.1.9. Indicação do Responsável técnico pela execução dos serviços; 

5.1.10. Comprovação do vínculo do responsável técnico com a empresa, mediante contrato 

social, registro na carteira profissional, ficha de empregado ou contrato de trabalho, sendo 

possível a contratação de profissional autônomo que preencha os requisitos e se 

responsabilize tecnicamente pela execução dos serviços. 

5.2. O SAAESP previamente à análise dos documentos de habilitação realizará consulta dos 

seguintes documentos:  

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS, mantido pela 

ControladoriaGeral da União (www.portaldatransparencia.gov.br).  

b) Certidão Negativa de Apenados emitida no sitio do TCESP. 

5.3. Constatada alguma sanção nas consultas especificadas no item 4.2, o participante será 

inabilitado.  

 

6. DA CONTRATAÇÃO 

6.1. A empresa vencedora será convocada para assinar contrato ou instrumento equivalente, 

no prazo de até 03(três) dias úteis. 

 

7. SANÇÕES 

7.1. No caso de atrasos injustificados e/ou inexecução contratual serão aplicadas as sanções 

administrativas previstas no artigo 155 da Lei Federal n.º 14.133/2021. 

 

 

 

 



 
 

8. RECURSOS FINANCEIROS 

8.1. A presente contratação será suportada através da seguinte dotação: 

10.1. A presente contratação será suportada através da seguinte dotação: 3.3.90.39.77.00.00 

desb 4331 – VIGILANCIA OSTENSIVA - MONITORAMENTO 

 

9. DO PAGAMENTO 

9.1. O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a emissão e aceitação da Nota 

Fiscal através de depósito ou transferência bancária em conta corrente em nome da empresa. 

9.2 O documento fiscal deverá necessariamente estar em nome da empresa fornecedora. 

9.2.1 A nota fiscal deverá vir identificada, conforme determina a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 

2145/2023 RFB – Constando o Detalhamento de tributos. “Em seus artigos 2ºA e 3º a 

normativa impõe a obrigatoriedade de retenção na fonte sobre o imposto da renda incidente 

sobre os pagamentos de órgãos públicos às pessoas jurídicas.” 

9.2.2. A nota fiscal que vier sem o detalhamento de seus tributos será devolvida sem o 

devido faturamento. 

 

10. FISCALIZAÇÃO 

10.1. O SAAESP exercerá a fiscalização da execução do objeto nomeando, para tanto o Sr.  José 

Roberto Fantato – Diretor do C.P.D. do SAAESP, para a devida fiscalização do serviço que será 

contratado. 

 

11. DISPOSIÇÕES FINAIS 

11.1. As normas que disciplinam este processo de contratação serão sempre interpretadas em 

favor da ampliação da disputa entre os interessados, sem comprometimento da segurança do 

procedimento e respeito aos princípios administrativos e licitatórios.  

11.2. Fica eleito o Foro da Comarca de São Pedro para dirimir quaisquer litígios relativos ao 

processo de dispensa eletrônica e ao contrato dele decorrente.  

11.3. Integram o presente aviso de contratação, os seguintes anexos: 

 



 
 

 

Anexo I – Termo de Referência. 

Anexo II – Modelo de Proposta. 

 

São Pedro 12 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO 

PRESIDENTE SAAESP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO I  

    São Pedro 12 de agosto de 2024. 

 

Termo de Referência  

 

Objeto: Instalação de Sistema de Alarme Monitorado Em Prédios do SAAESP. 

 Justificativa: Este Termo de Referência define diretrizes para instalação de sistema 
remoto de monitoramento de alarme em prédios do SAAESP. 
 
 Fundamentação: Hoje o SAAESP tem um enlace óptico ligando reservatórios, captação 
de água, elevatórias com o seu Data Center. Vamos instalar um sistema de alarme monitorado, 
utilizando o enlace óptico para podermos monitorar online, através do Centro de Controle 
Operacional (CCO) ocorrências de invasão de propriedade e outras ocorrências. 
 O sistema consiste em instalar centrais de monitoramento e todos os itens necessários 
para que se comuniquem, através de rede ethernet, com nosso Data Center, para o CCO do 
SAAESP. 
 
Software: Vamos utilizar para gerenciar as ocorrências de alarme o Software MoniSoftware. 
Incluir no orçamento, em um item separado, a instalação e o treinamento da equipe (CCO) 
para o manuseio do Software. 
 
Abaixo segue as especificações técnicas dos itens que compõe o sistema de alarme de 
monitoramento: 
 
 
Item 1 - Central de alarme, com teclado incluído, instalada e configurada com dados 
fornecidos pelo SAAESP. Cadastro de todas as zonas e sensores, cadastro de usuários e senha, 
configuração da central para comunicação via ethernet com o sistema MoniSoftware. 
Instalação de toda parte elétrica para ligação da central. 

 
Ficha Técnica: 

 99 usuários; 
 16 partições reais; 
 Expansor de controle remoto e sensores sem fio; 
 Controle via aplicativo para smartphone. 
 Interação com eletrificador JFL; 



 
 Até 16 teclados endereçáveis; 
 Até 99 zonas: 99 zonas bus, 32 zonas sem fio por teclado, 6 zonas duplas; 
 Uma saída PGM com relé; 
 Arme/desarme via telefone; 
 Função ronda; 
 Modo duplo de reporte; 
 Permissão de PGM por usuário; 
 Função de discadora com 16 telefones; 
 Programação por cabo programador JFL, GPRS, Ethernet e Smartphone (aplicativo 

programador); 
 Monitora saída auxiliar, sirene, bateria, teclados e linha telefônica; 
 Módulo Ethernet e módulo GPRS com 2 SIM cards, opção de arme/desarme por SMS e 

envio de mensagens no disparo. 

Item 2 - Módulo Ethernet e Wi-Fi para comunicação via internet com suporte para 
aplicativo celular e Computador.  

 Módulo Ethernet instalado e configurado com dados fornecidos pelo SAAESP para 
comunicação via ethernet com o sistema MoniSoftware.  

 Configurações: 
 Interface de rede   RJ45 10/100 Base T com autodetecção 
 Endereçamento IP    IPv4 fixo com DHCP 
 Protocolos de rede   TCP/IP, DHCP, NTP e MQTT 
 Camada de segurança   TLS 1.2 
 Data e hora automática    Via protocolo NTP 
 Consumo médio de banda de internet 4kbps 
 Interface Wi-FI: 
 Interface de rede sem fio  802.11 b/g/n (802.11n até 150 Mbps) 
 Frequência da rede sem fio   2,4GHz a 2,5GHz 
 Endereçamento IP   IPv4 fixo com DHCP 
 Protocolos de rede   TCP/IP, DHCP, NTP e MQTT 
 Camada de segurança   TLS 1.2 
 Data e hora automática    Via protocolo NTP 
 Consumo médio de banda de internet 4kbps 
 Temperatura de trabalho   -10 a 70 ℃ ℃ 

Item 3 - Sensor de alarme instalado, com lançamento de cabeamento especifico para sensores 
de alarme ligando a central de alarme ao sensor. Quando possível a contratante aceitara o 
lançamento do cabo de alarme pela laje do prédio, desde que a contratada proteja o cabo da 
ação de insetos e roedores. Caso não seja possível a passagem do cabeamento pela laje do 
prédio seguir os procedimentos descritos abaixo: 



 
O sistema de cabeamento de alarme que saem da central de monitoramento do prédio 

até os pontos de instalação dos sensores. A estrutura da instalação do cabeamento 
contemplará eletrodutos rígidos com diâmetro não inferior a 3/4”; caixas de passagens em 
alumínio, com tampa, caixas de passagens 4 x 4 com tampas, prensa cabos, buchas, fixadores 
singelos, abraçadeiras tipo “U”, e outros. Qualquer alteração deste projeto deverá ser 
autorizada pelo fiscal da obra (Contratante), registrado por escrito em diário de obra. 
Nenhuma parte do cabeamento deverá ficar fora de eletroduto ou caixa de passagem. Toda a 
extensão do cabeamento deverá ser protegida da ação de roedores, insetos e de incidência 
direta de raios solares.  

A CONTRATADA devera configurar com dados fornecidos pelo SAAESP para 
comunicação via ethernet com o sistema Moni Software.  

Configurações Mínimas: 

 Sensor PIR digital; 
 Função PET 20Kg; 
 Proteção de violação da caixa (tamper); 
 Compensação de temperatura; 
 Tempo de estabilização: 15 segundos.  
 Sensibilidade: três níveis de sensibilidade de detecção (mínima, média, máxima).  
 Cobertura de 14 metros e ângulo de 90º; 
 Tensão de alimentação: 11 a 14Vc.c..  
 Não necessita alimentação externa; 

Item 4 – BATERIA PARA CENTRAL DE ALARME INSTALADA 

Bateria selada 12V. 7Ah 
Especificações Mínimas: 
Tensão Nominal 12V 
Capacidade Nominal 7,0Ah 
Dimensões 
Comprimento 151 mm 
Largura 65 mm 
Altura com Terminal 100 mm 
Peso 2,00kg 
Terminal 
Tipo Faston F187 
Posição dos terminais D 
Garantia de fábrica, 12 meses. 

 

 



 
5. FORMA, LOCAL E PRAZO DE EXECUÇÃO: 

5.1. Os serviços deverão ser executados integralmente ao SAAESP a partir a emissão 
da Autorização de Serviço com prazo de até 30 dias , bem como pode ser refeito em 
caso mau funcionamento por defeito de instalação. 

 

5.2 LOCAIS DE INSTALAÇÃO DE PONTOS DE MONITORAMENTO  

LOCAIS 

RESERVATORIO ALPES DAS AGUAS 

SANTO ANTONIO SERRA 

CAPTAÇÃO SANTANA 

ELEVATORIA BELA SÃO PEDRO 

ELEVATORIA BRIGIDA ROSSI 

JARDIM CACHOEIRAS 

MACUCO 

NOVO HORIZONTE 

BOTANICO 

RESERVATORIO BELA SÃO PEDRO 

RECANTO 

RESERVATORIOS COLINAS DE SÃO PEDRO 

RESERVATORIOS MARILUZ 

ITALIA 

RESERVATORIO RACCIONI 

RESERVATORIO SANTA MONICA 

RESERVATORIO HORTO FLORESTAL 

SUB CAPTAÇÃO JAMIL 

VILA RICA 

 



 
5.3 O SAAESP poderá rejeitar, no todo ou em parte, o recebimento dos itens caso 
esteja em desacordo com as especificações e condições deste Termo de Referência. 

6. CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO:  

6.1.  A prestação de serviço deverá ocorrer de forma definitiva e imediata, obedecendo à 

conformidade do objeto, após a verificação das especificações, da qualidade do serviço. 

7. ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO:  

7.1. O acompanhamento e fiscalização dos serviços ficarão a cargo do Departamento de 

Informática e do  Centro de Controle de Operações (CCO) do SAAESP. 

8. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

8.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de 30 dias, contados do recebimento da 
Nota Fiscal Eletrônica.  
 
8.2 A nota fiscal deverá vir identificada, conforme determina a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 
2145/2023 RFB – Constando o Detalhamento de tributos. “Em seus artigos 2ºA e 3º a 
normativa impõe a obrigatoriedade de retenção na fonte sobre o imposto da renda incidente 
sobre os pagamentos de órgãos públicos às pessoas jurídicas.”  
8.2.1. A nota fiscal que vier sem o detalhamento de seus tributos será devolvida sem o 
devido faturamento. 
 

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:  

9.1. Todos os encargos trabalhistas serão suportados pela contratada. 

A mão de obra deverá ser competente e capaz de proporcionar serviços de boa técnica, bem 
feitos e de acabamento esmerado. 

O prestador de serviço deverá estar aparelhado com equipamento de proteção individual, 
além de máquinas e ferramentas adequadas ao referido serviço, bem como deverá manter 
pessoal habilitado em número suficiente à perfeita execução do objeto e nos prazos previstos. 

 

 

 



 
 

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. A presente contratação será suportada através da seguinte dotação: 3.3.90.39.77.00.00 
desb 4331 – VIGILANCIA OSTENSIVA - MONITORAMENTO 

 

 

 

 

_________________________________ 

JOSÉ ROBERTO FANTATO 

SUPERVISOR DE C.P.D. DO SAAESP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
     ANEXO II 

 PEDIDO DE COTAÇÃO  
 

 

Razão Social:  _______________________________________________________________________________ 
 

Endereço: _____________________________________ Município: ________________ Estado: _______ 
 

CEP: _____________________E-mail: ___________________________________________________________ 
 

Inscrição no CNPJ/MF: ________________________ Inscr. Estadual: __________________________ 
 

Telefone: (____) _________________                            E-mail ____________________________________ 

 

 

OBJETO: Instalação de Sistema de Alarme Monitorado Em Prédios do SAAESP  e 
Treinamento . 

 

ITEM DESCRIÇÃO QNTD. UNID. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

 

01 

Orçamento para instalação de sistema de alarme 

monitorado em prédios do Saaesp, interligando 

todos os prédios com o servidor do Saaesp, 

orçamento com mão de obra e material. 

 

19 

 

SV 

  

02 Instalação, configuração e treinamento do 

sistema MoniSoftware para os funcionários do 

Saaesp. 

 

01 

 

SV 

  

 

 

 

_________________________________ 

Responsável 


